
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 44 del 30.09.2021   

OGGETTO: Ruoli di contribuenza anno 2017 - Contributo irriguo cod. 668 anno 2017 – Appro-
vazione, piano di riparto ed emissione ruolo – Determinazioni 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di settembre, alle ore 11:00, convocato con avvi-
so E-Mail/telef. Prot. n. 7300 del 24.09.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Am-
ministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n.
12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario  x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede la seduta il Presidente Pietro Zirattu, assistito dal Dott.Ing. Gian Marco Saba, Diretto-
re Generale con funzioni di Segretario.

Assiste alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il Dott.
Giovanni Nicola Paba, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2017, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 06 del 21.12.2016;

VISTO il Conto consuntivo dell'esercizio 2017, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 03 del 08.02.2019;

CONSTATATO  che,  come  risulta  dal  su  richiamato  rendiconto,  il  contributo  irriguo  cod.
668/2017 è stato definitivamente approvato in € 423.600,12 in ragione delle spese effettiva-
mente collegate al predetto tributo;

PRESO ATTO del piano di riparto elaborato dagli uffici consortili, come da protocollo 6239 del
23/07/2021, sulla base dell’applicazione del regolamento irriguo vigente per l’annualità di tri-
buto in oggetto, che sinteticamente ha considerato i seguenti elementi:

Anno tributo 2017
N. Utenti regolari 1.697

Mc totali computati per calcolo 8.971.328

Importo tributo a bilancio €    423.600,12

Importo complessivo tributo calcolato  €    424.312,42 

Aliquota a Mc  €            0,0251 

CONSIDERATO che il piano di riparto sopra indicato non comprende le posizioni delle seguenti
categorie di utenti:

a Utenti con domanda in ritardo (Art. 9, comma 2, del Regolamento Irriguo);
b Utenti rinunciatari, ma con consumi rilevati (Art. 10 del Regolamento irriguo);
c Utenti fuori comprensorio (Art. 26 del Regolamento Irriguo);
d Utenti extra agricoli (Art. 25 del Regolamento Irriguo);
e Utenti irregolari, morosi o senza domanda (Art. 9, comma 6, e Art. 11 del Regolamento

Irriguo).

SENTITO il  Presidente  che  riferisce,  come è  noto,  che  le  annate  idrologiche  2016/2017 e
2017/2018 sono state caratterizzate, per i bacini artificiali di riferimento e accumulo per l'irri-
gazione del comprensorio della Nurra (Temo-Cuga-Bidighinzu), da un bassissimo livello di pre-
cipitazioni con rilevante deficit idrico nei normali periodi piovosi autunno-vernini.   Nonostante
l’eccezionale sforzo di tipo tecnico/amministrativo profuso dal Consorzio, per attivare una serie
di fonti idriche alternative a quanto nell’ordinario assicurato dal gestore unico multisettoriale
ENAS, al fine dell’incremento della quantità idrica da distribuire, il volume idrico contenuto nei
bacini del Cuga e del Temo, nel periodo del 2017, è risultato assolutamente deficitario;

PREVIA approfondita discussione nella quale si pone in evidenza la difficoltà a sostenere il pa-
gamento di gravosi tributi  per  le imprese agricole ubicate nel Comprensorio della Nurra che,
come in altre parti del territorio regionale, hanno subìto danni alle colture a causa della ecce-
zionale siccità prolungata nella stagione primaverile ed estiva del 2017 che ha impedito di por-
tare a compimento le programmate coltivazioni; 

RITENUTO, pertanto, di proporre in via eccezionale per l’annata 2017 una riduzione del tributo
irriguo, previsto nel piano di riparto per ciascun utente regolare, del 70%, con un tributo co-



munque dovuto per ciascuna domanda irrigua non inferiore ed Euro 50,00, ai sensi dell’Art. 24,
comma 3 e 4, del Regolamento Irriguo;

RITENUTO inoltre  di  includere  nel  piano  di  riparto  definitivo,  relativo  al  ruolo  irriguo  cod.
668/2017, anche le seguenti categorie di utenti:

a Utenti con domanda in ritardo (Art. 9, comma 2, del Regolamento Irriguo);
b Utenti rinunciatari, ma con consumi rilevati (Art. 10 del Regolamento irriguo);
c Utenti fuori comprensorio (Art. 26 del Regolamento Irriguo);

che verranno quindi considerati “regolari” ai fini della determinazione del tributo ed ai quali
non verranno applicate le eventuali sanzioni previste dal Regolamento Irriguo;

RITENUTO altresì di proporre che a beneficiare della stessa percentuale di riduzione del tributo
irriguo dovuto siano quindi anche le categorie di utenti precedentemente identificate dalle let-
tere a), b) e c), mentre nessuna riduzione verrà applicata ai tributi irrigui calcolati agli utenti di
cui alle categorie identificate dalle lettere d) ed e);

PRESO ATTO pertanto che, applicando la riduzione proposta al piano di riparto così integrato,
l’importo complessivo da porre a ruolo per l’anno 2017 viene calcolato in Euro  164.285,60,
che, rispetto al contributo irriguo originario accertato in bilancio di Euro 423.600,12, risulta in-
feriore di Euro 259.314,52;   

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 63/4 del 11/12/2020 con la quale si procede-
va  a  ripartire  tra  tutti  i  Consorzi  di  bonifica  della  Sardegna  la  somma  complessiva  di  €
5.000.000,00 come contributo funzionale all’abbattimento dei costi di funzionamento attinenti
l’attività  istituzionale  degli  Enti,  annualità  2019  (art.  5,  comma  31,  della  L.R.  n.  1  del
11/01/2018 – art. 3, comma 14, della L.R. n. 5 del 13/04/2017);

VISTA la determinazione della Direzione Generale del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente
e Infrastrutture n. 982 protocollo n. 24626 del 29/12/2020 che, in ottemperanza dell’art. 31,
c. 3, della L.R. n. 5 del 09.03.2015 e della su citata deliberazione G.R. n. 63/4 del 11/12/2020,
è stato disposto il pagamento di € 345.323,12 a favore del Consorzio di Bonifica della Nurra;

RITENUTO che parte del contributo di € 345.323,12, concesso in riferimento alla su citata nor-
mativa, debba essere destinato all'abbattimento del ruolo irriguo cod. 668/2017 in ragione del-
la minor somma che verrà imposta ai consorziati rispetto alle previsioni iniziali e che, invece, il
residuo contributo verrà destinato all’abbattimento di un successivo ruolo;

SENTITO il Direttore Generale che, dopo aver argomentato sulla necessità di mandare in ri-
scossione il contributo irriguo anno 2017 – distinto con il cod. 668 - per l’ammontare comples-
sivo di Euro 164.285,60 come sopra determinato, propone, come previsto dall'art. 9, punto 2,
dello Statuto Consortile, l’approvazione dell’importo del predetto ruolo e relativo piano di ripar-
to elaborato dall'Ufficio Catasto-Ruoli; 

VISTI i prospetti all’uopo predisposti dagli Uffici consortili;

VISTO l’art. 9, comma 1, della citata L.R. n. 6/2008, il quale prevede che i proprietari dei beni
immobili serviti dalla rete consortile di distribuzione dell'acqua a uso irriguo contribuiscano alle
spese di esercizio e manutenzione ordinaria delle predette opere a norma del R.D. n. 215/1933
e della legge n. 991 del 25.07.1952 e succ. modif., e alle spese di funzionamento dei Consorzi
di Bonifica; 

STANTE l'obbligatorietà imposta dalla su richiamata normativa e il fine di assicurare la corretta
gestione finanziaria dell'Ente; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1 le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2 di includere, per le motivazioni riportate in narrativa, nel piano di riparto riportato in
premessa e relativo al ruolo irriguo cod. 668/2017 le seguenti categorie di utenti:

a. Utenti con domanda in ritardo (Art. 9, comma 2, del Regolamento Irriguo);
b. Utenti rinunciatari, ma con consumi rilevati (Art. 10 del Regolamento irriguo);
c. Utenti fuori comprensorio (Art. 26 del Regolamento Irriguo);

che verranno quindi considerati “regolari” ai fini della determinazione del tributo ed ai
quali non verranno applicate le eventuali sanzioni previste dal Regolamento Irriguo;

3 di disporre, in via eccezionale e per le motivazioni riportate in narrativa, una riduzione
del tributo irriguo 2017 previsto nel piano di riparto per ciascun utente “regolare”, del
70%, con un tributo comunque dovuto per ciascuna domanda irrigua non inferiore ed
Euro 50,00, ai sensi dell’Art. 24, comma 3 e 4, del Regolamento Irriguo;

4 di disporre che nessuna riduzione verrà calcolata ai tributi irrigui calcolati agli “Utenti
extra agricoli” (Art. 25 del Regolamento Irriguo) ed agli “Utenti irregolari, morosi o sen-
za domanda” (Art. 9, comma 6, e Art. 11 del Regolamento Irriguo); 

5 di approvare, a seguito della suddetta riduzione, il piano di riparto definitivo inerente il
contributo irriguo Cod. 668/2017 per un importo complessivo di Euro164.285,60 emis-
sione principale per l'anno 2017;

6 di disporre che il minor introito scaturente dall’applicazione delle riduzioni previste per
complessivi  Euro  259.314,52,  rispetto  all’importo  del  ruolo  originario  di  euro
423.600,12, venga interamente compensato con quota parte del contributo straordina-
rio concesso dalla R.A.S. con la deliberazione di G.R. n. 63/4 del 11/12/2020;

7 di approvare il tracciato 450 comprendente i tributi irrigazione (cod. 668) e quindi noti-
ficare mediante cartelle in 2 rate con cadenza bimestrale;

8 di dare atto che l’esazione del contributo di cui ai precedenti punti, affidata all'Agenzia
delle entrate-Riscossione, avverrà con procedura di riscossione coattiva tramite l’Agen-
zia delle Entrate-riscossione, il cui pagamento sarà distribuito in due cartelle bimestrali;

9 di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione i Settori Catasto-Ruoli, Ragio-
neria e AA.GG., ciascuno per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  

(Sig. Pietro Zirattu)    (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

                                          _______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


